In base a tutte queste considerazioni ritengo rischioso cercare di mettere a raffronto i risultati dell'esame di traduzioni così diverse, anche se può essere stimolante in quei passi in cui, pur nella diversità di intenti e di contesto, è affrontato da Origene lo stesso tema.

<sup>22</sup> Epilogo alla traduzione del *Commento ai Romani* (CC 20, p. 276, 28-29): *Aiunt enim mihi: In his quae scribis, quoniam plurima in eis tui operis habentur, da titulum nominis tui.*

<sup>23</sup> Rufino nella prefazione alla traduzione dice di dover ridurre di metà l'opera originale (CC 20, p. 275, 16-20): *Addis autem, ne quid laboribus meis desit, ut omne hoc quindecim voluminum corpus, quod Graecus sermo ad quadraginta fere aut eo amplius milia versuum produxit, abbreviem et ad media, si fieri potest, spatia coartem.*

<sup>24</sup> *Ibid.* (CC 20, p. 275, 12-16): *Desunt enim fere apud omnium bibliothecas (incertum sane quo casu) aliquanta ex ipso corpore volumina; et haec adimplere atque in Latino opere integram consequentiam dare, non est mei ingenii, sed, ut tu credis qui haec exigis, muneris fortasse divini.*

## UN ESEMPIO DEL MODO DI TRADURRE DI RUFINO

Prendiamo in considerazione l'inizio di B, in quanto la traduzione di Rufino presenta qui molti di quei caratteri che contraddistinguono il suo operare.

## OBa 7-16

Ἐπεὶ περὶ τηλικούτων ἐξετάζοντες πραγμάτων οὐκ ἀρκούμενοι ταῖς κοιναῖς ἐννοίαις καὶ τῇ ἐναργείᾳ τῶν βλεπομένων, προσπαραλαμβάνομεν εἰς τὴν φαινομένην ἡμῖν ἀπόδειξιν τῶν λεγομένων μαρτύρια τὰ ἐκ τῶν πεπιστευμένων ἡμῖν εἶναι θεῶν γραφῶν, τῆς τε λεγομένης παλαιᾶς διαθήκης καὶ τῆς καλουμένης καινῆς, λόγῳ τε πειρώμεθα κρατύνειν ἡμῶν τὴν πίστιν, καὶ οὐδέπω περὶ τῶν γραφῶν ὡς θεῶν διελέχθημεν· φέρε καὶ περὶ τούτων ὀλίγα ὡς ἐν ἐπιτομῇ διαλάβωμεν, τὰ κινουῦντα ἡμᾶς ὡς περὶ θεῶν γραμμάτων εἰς τοῦτο παρὰτιθέμενοι.

## RBa 2-13

Verum quoniam de tantis et talibus rebus disserentibus non sufficit humanis sensibus et communi intellectui summam rei committere et, ut ita dixerim, uisibiliter de inuisibilibus pronuntiare, assumenda sunt nobis ad probationem horum, quae dicimus, etiam diuinarum scripturarum testimonia. Quae testimonia ut certam et indubitatam habeant fidem siue in his, quae dicenda a nobis, siue quae iam dicta sunt, necessarium prius uidetur ostendere quod ipsae scripturae diuinae sint, id est dei spiritu inspiratae. Igitur quam poterimus breuiter etiam de hoc adsignabimus ex ipsis diuinis scripturis quae nos competenter mouerint proferentes.

Va osservato, per cominciare, che tutto il periodo greco citato ha lo stesso andamento logico-sintattico del primo periodo di A (Ἐπεὶ ... προβλήματος OA 3-9); entrambi introducono una sezione dell'opera, in entrambi Origene parte dalla constatazione che una credenza che risulta essere fondamentale presupposto in un caso per l'agire morale, nell'altro per la ricerca teologica è accettata senza dimostrazione, per